trinae Novi Testamenti, id est novae legis, *timentibus* et casto timore, apostolis scilicet, et per illos timentes hujusmodi esca refectos, *memor erit illius testamenti sui*, id est novae legis usque in saeculum futurum, scilicet, illius novae legis per prophetas promissae, quam diu visus est oblivioni dedisse; *memor erit* dando illam frequenter per apostolos, et caeteros praedcatores, quandiu mundus iste durabit. Et sic *memor erit* quod non solum praedicatoribus et apostolis dabit intelligere significationem operum suorum, quae in Veteri Testamento egit, ad figuram beneficiorum Novi Testamenti, sed et per praedcatores timentes se *annuntiabit populo suo* Judaico, *virtutem significationis operum suorum*, quae in Veteri Testamento egit. Quod est dicere: Faciet fideles ex Judaeis intelligere per doctrinam praedicatorum timentium se, quid significaverunt opera sua antiqua, ut hac occasione interius confiteantur. *Annuntiabit*, inquam, per timentes se *populo suo* Judaico significationem operum suorum sic, ut illis timentibus apostolis, scilicet, et *populo suo*, scilicet conversis ex Judaeis, *det haereditatem gentium*, id est det conversos ex gentibus illis in haereditatem, ut eos doctrina sua excolant, sicut aliquis haereditatem suam excolit. Gentes, inquam, *dabit illis haereditatem*, et in illis gentibus erunt *opera manuum ejus*, id est egregia opera ejus, quae dicuntur opera manuum, eo quod magis quam caetera membra egregia sunt ad operandum. *Opera*, inquam, ejus egregia erunt in illis gentibus, quae opera sunt *veritas et iudicium*, prius iudicium peccatorum per humilem confessionem, et post *veritas*, id est virtutes et bona opera; quae *veritas* dicuntur, eo quod ad verum esse ducunt. 449 Ac si dicat: Ut fideles ex gentibus sibi confiteantur integra dilectione, per praedicationem apostolorum operabur in illis iudicium et veritatem. Adjungit causam aliam, quare debeant confiteri, sic: Dixi *confitebor* integra dilectione, et complendo mandata ejus bona operatione, et vos quoque, fideles, confitemini illi integra dilectione, et mandatorum ejus completionem: *fidelia* enim sunt *mandata ejus*, scilicet non inutilia, sed certa, pro quorum completionem reddentur promissa praemia. Fidelis quippe dicitur a quo promissa complentur; *fidelia* inquam, sunt *mandata ejus*, si non ad horam fuerint completa, sed *confirmata*, id est confirmate perseverantiae completa usque in saeculum saeculi hujus subsequitivum; etsi sint *facta in veritate*, id est in fundamento verae fidei, et in *aequitate*, id est in aequa intentione, ut non compleantur contumaciter temporalium, sed caelestium bonorum. Aliter enim non valeret. Et ideo adhuc confitemini Domino in integra dilectione, et in mandatorum ejus completionem, quia Dominus Pater *misit*, id est mittet, *populo suo*, vobis scilicet fidelibus, ex Judaeis et gentibus, *redemptionem*, id est Christum qui erit redemptio, et per illam redemptionem, *mandavit*, id est mandabit, vobis *testamentum suum novum*, autem complentes se in aeternum, ideoque confiteri de-

betis Domino in completionem mandatorum ipsius Novi Testamenti. Et ideo adhuc confitemini Domino quia *sancium et terribile nomen ejus*, quod est Dominus, id est, per hoc nomen quod est Dominus denotatur sanctus, id est delectabilis et suavis confidentibus, salvaturus eos, et terribilis confiteri nolentibus eos juste damnaturus. Ne vero inutile videretur quod terribilis est, ostendit quae utilitas inde contingat, sic: Terribilis, inquam, est, et non est absque magna utilitate. Nam *timor Domini*, scilicet timor servilis, est initium sapientiae, id est, bonae vitae quae cum sapientia fit. Pauci quippe sunt qui servili timore bene vivere non incipiant, per quem tamen ad timorem castum saepe pertingitur. Dixi magna esse opera Domini, et quod *memoriam* faciet *mirabilia suorum*, et quod *fidelia mandata ejus* et *redemptionem* mittet *populo suo*, et quod *sancium et terribile nomen ejus*, et quod *initium sapientiae timor Domini*, et haec omnia fideles Novi Testamenti intelligere debent, et *intellectus* iste bonus, id est utilis omnibus *facientibus eum*, id est, qui hoc quod intelligunt in quantum possunt complere satagunt. Intelligentibus enim et non facientibus inutilis est intellectus; et *laudatio ejus* boni intellectus, id est completio per operationem, quae laudatio dicitur, eo quod ille qui aliquid voluntarie complet, illud laudat quod complet, *manet* perseveranter usque in saeculum saeculi hujus subsequitivum. Ac si dicat: Tunc in *intellectus* iste bonus est, si per completionem laudetur et non ad horam, sed si laudatio illa maneat perseveranter usque in finem hujus vitae. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22.)

## IN PSALMUM CXI.

Titulus centesimi undecimi: *Alleluia, reversionis Aggaei et Zachariae*. Quod sic exponitur: *Laudate Deum* vos, quicumque de hoc quod hic sit per virtutes et opera bona, de reversione videlicet Aggaei et Zachariae ad Hierusalem; scilicet, laudate Deum per bonam vitam, per quam revertimini de exilio hujus vitae ad Hierusalem caelestem, ad imitationem Aggaei et Zachariae, id est perfectorum ad patriam caelestis Hierusalem, bene vivendo revertentium. Aggaeus sane qui *solemnis* vel *festivus*, et Zacharias qui *zelans* interpretatur, duo prophetae fuerunt, qui in captivitate Babylonica reditum filiorum Israel ad Hierusalem et reparationem templi praeviderunt, et etiam reversioni ad Hierusalem et reparationi templi interfuerunt. Unde per hos duos perfecti quique accipiuntur, qui zelantes, id est Dominum Jesum 450 diligentes, et prout eis possibile est imitantes, solemnes et festivi sunt, dum in contemplatione positi, festis solemnibus angelorum intendunt; jam etiam spe certa praevidentes Hierusalem caelestis perfectam in futuro reparationem, quae per Adam in parte destructa fuit, quantum ad homines scilicet, non quantum ad angelos, ad quam Hierusalem caelestem iidem perfecti jam per virtutes et bonas operationes de hujus vitae exilio revertuntur. Horum itaque beatam reversionem per timo-

rem et mandatorum Domini voluntatem, et per innocentiam, et sapientiam, et justitiam, et fidem, et spem firmam, et immobilem, et pecuniæ, id est sermonum suorum distributionem, Propheta in hoc psalmo demonstrat, ea intentione ut per hoc auditores quosque non revertentes, tam illos qui nondum fidei notitiam habuerunt quam illos qui jam fidem otiosam habent, ad hujusmodi reversionem, quæ summa Dei laus est, adhortetur.

*Beatus vir, qui timet Dominum*, etiam timore servili, et hic scilicet, beatus est dum bene vivendo ad patriam revertitur; et in futuro postquam fuerit reversus. Et ille beatus vir in *mandatis ejus* Domini persistens *volet nimis*, id est nimiam voluntatem dilectionis habebit in mandatis illis, et semen ejus, id est doctrina ejus non erit inutilis, sed *potens* erit, id est efficax erit in subditis, qui habiles erunt ad doctrinam illam recipendam, sicut *terra* bene culta ad *semen* suscipiendum. Potens, inquam, erit *semen* doctrinæ *ejus*, et sic quidem quod per illum *semen* doctrinæ, *generatio rectorum*, id est fidelium subditorum et bonis operibus, vel multiplicabitur, ut multi non recti, eorum numero per *semen* illud adjungantur. Vel sic: *Beatus vir*, inquam, *volet in mandatis Domini, et semen ejus*, id est bona voluntas illa quæ semen est operum, *potens* erit in terra, id est, fructificans bona opera in terrenitate sua, scilicet in sensualitate. Quod est dicere: Voluntas illa non sedet sensualitati, sed coget ipsam sensualitatem bene operari, et per exemplum ejus seminis sic fructificantis, *generatio rectorum benedicetur*, aut secundum multiplicationem, aut secundum virtutem et operum bonorum exaltationem; et in *domo* ejus interiori, id est in corde ejus in quo cogitando inhabitat sicut in domo, est *gloria*, id est innocentia. Unde ipse gloriatur, juxta illud Apostoli: «Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ (II Cor. I, 12), » et *divitiæ sapientie interioris, et justitia operum ejus* beati viri *manet* usque in *sæculum sæculi*. Quod est dicere: Bene operatur indesinenter, et cum innocens sit et sapiens et justus, per hoc doctrina sua valens est ad hoc, ut per eam *generatio rectorum* benedicatur. Hoc autem quod *potens* est *semen* ejus, et quod *gloria et divitiæ* sunt in *domo* ejus, non ex ipso est, sed ex lumine vero. *Exortum* est enim secundum fidem in tenebris *lumen*, id est in cordibus beatorum, qui prius erant tenebræ, et secundum peccata et se unum ignorantiam. *Exortum* est, inquam, *lumen in tenebris*, et hoc *rectis*, id est ad opus rectorum, scilicet, ad hoc exortum est ut illos qui prius erant tenebræ, rectos faciat, et hoc *lumen* est eis exortum Christus, scilicet, et *misericors* in natura, et *miserator* in exhibendo beneficia, et *justus*. In hoc quod jam justus magis justificat, innuit quod et infidelibus idem *lumen* orietur, si ad illud accesserint; et per hoc eos inexcusabiles reddit. Et quoniam ipse *misericors* et *miserator* est

*jucundus*, id est acceptabilis est ei *homo* omnis, qui *miseretur* indulgendo peccantibus in se, sicut et illi peccanti Deus condonavit. Et non solum *miseretur*, sed et *commodat* sua, necessitatem patientibus sicut illi Deus multa beneficia confert, ut si non habet pecuniam 451 ad accommodandum, saltem *disponit*, id est distribuit *sermone*s suos prædicando aliis, vel exhortando aliquo modo ad bene vivendum, et hoc in *judicio* discretionis judicando scilicet quomodo loquendum sit cum peritis, et quomodo cum imperitis, quomodo quoque cum nobilibus, et quomodo cum ignobilibus.

Cum dicit *commodat*, innuit quia hoc quod fideles dant pro Christo, sic dant ut hoc recepturi sint. Illud enim quod *commodatur*, postea recipitur. Vel sic: *jucundus*, inquam, *homo qui miseretur et commodat* egentibus sua, et miserendo et commodando *disponet sermones suos*, habendos in *judicio* tremendo, scilicet disponit quid in die *judicii* respondeat, ubi unicuique reddere rationem oportebit, a similitudine illius qui quando cum aliquo est litigaturus, primum disponit secum qualiter ibi sit locuturus. *Jucundus*, inquam, *homo*. Et in hoc *jucundus* esse comprobabitur, *quia non commovebitur in æternum*, a proposito sanctitatis suæ, qui revera cito commoveretur, nisi Deo esset *jucundus*, et per hoc *non commovebitur*, quod ipse *justus* existens erit in *memoria æterna* apud Dominum, scilicet semper a gratia Domini adjuvabitur, ne deficiat, et quia in *memoria æterna* erit, *non timebit ab auditione mala*, id est a comminanti auditione persecutorum; scilicet, *non timebit* cum ei persecutores mortem comminabuntur. *Non timebit*, inquam, *nam cor ejus paratum est*, id est præsto est semper *sperare in Domino*, et *confirmatum est cor ejus* illa spe; et ideo *non commovebitur*, ut dixi, a bono proposito suo, perseverans donec de hac vita discedens *despiciat*, id est despectabiles et victos esse comprobet *inimicos suos*; vel sic duo isti versus leguntur: Dixi quia *commodat, non commovebitur in æternum, jucundus homo* a bono proposito suo, et ideo ipse *justus* existens hic, apud Dominum erit *memoria æterna*, id est memor erit Dominus æternam ei beatitudinem retribuere. Et bene sibi conscius existens, *non timebit* in futuro *ab auditione mala*, id est aspera quando damnandis dicitur: «Discedite a me, maledicti, » etc. (Matth. xxv, 41.) Nec timere quidem eum oportebit, hic enim est *cor ejus* in omni virtute *paratum sperare in Domino*, id est sic paratum ut possit *sperare in Domino* remunerationem, et sic est paratum quod in illo apparatu *confirmatum est cor ejus*, ne aliquando improvidus sit, et sic *confirmatum est cor ejus*, quod *non commovebitur* perseverans in proposito suo, donec *despiciat* despectos et impotentes *inimicos suos* persecutores, qui hic ad horam in ejus carne potestatem habent. Vel sic: Inde apparet quod hic bene *disponit sermones suos, quia in æternum non commovebitur*, id est non inquietabitur in æternum aliqua anxietate, sed in *memoria æterna* erit *justus apud Dominum*, ut

ei æternam beatitudinem tribuat : et non solum non *commorebitur*, sed etiam non *timebit ab auditione mala*; quod minus est cum dicitur: «*Discedite*,» etc.

Quia dixerat *commodat*, quibus commodandum sit determinat, sic : Dixi quod *cor ejus paratum est sperare in Domino*; nec temere quidem sperat bonam a Domino retributionem : ipse namque propria *dispersit*, et hoc non mimis aut cæteris nebulonibus, sed *dedit pauperibus*, et ideo *justitia* virtutum ejus a Deo conservata *manet usque in sæculum sæculi*, id est quandiu mundus iste durabit. Et in futuro *cornu ejus*, id est sublimitas justitiæ ejus, *exaltabitur in gloria* beatitudinis æternæ. Quod est dicere : ipse in gloria exaltabitur propter cornu ejus. Hanc autem exaltationem *peccator quisque videbit, et irascetur* de hoc, quod tale quid non fecit, propter quod et ipse similiter exaltetur. Et non parum irascetur, sed *dentibus suis fremet*, id est mimis irascetur, ad modum vehementer irascentis, qui dentibus fremit : *fremet*, inquam, et *tabescet*, id est deficiet totus præ nimia ira. Vel sic : Non **452** solum hoc malum habebit ut irascatur, sed et *tabescet*, id est deficiet in tormentis ; *irascetur*, inquam, et hoc ideo, quia tunc *peribit desiderium peccatorum*: divitiæ scilicet quas hic valde desideraverunt. Vel sic : *Irascetur*, inquam, desiderans se tale quid fecisse, propter quod exaltaretur; sed illud *desiderium peccatorum peribit*, id est inutile erit.

#### IN PSALMUM CXII.

Tituli centesimi duodecimi : *Alleluia*. Invitat enim in hoc psalmo Propheta omnes gentes ad laudem Dei, ea consideratione, quia ipsas gentes hic de terrenitate sua suscitavit, et easdem in futuro de putredine eriget; et quia Ecclesiam diu sterilem, fertilem facit, et in futuro in domo eam faciet habitare.

*Laudate, pueri, Dominum*. Quod est dicere : *Laudate Dominum*, o gentiles, sic ut sitis *pueri*, id est servi ejus. Vel *pueri* in innocentia, juxta illud : «*Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote* ( *I Cor. xiv, 20* ). » Hoc autem idem est ac si sic diceret : *Laudate Dominum laude innocentiae et obedientiae vestrae*. Et *laudate nomen Domini*, id est laudate Deum contuitu magni nominis ejus, scilicet ea consideratione quia Dominus vocatur, et hoc non cum dilatione vel ad horam, sed *sit a vobis benedictum nomen Domini*, id est, laude summa exaltate Dominum contuitu nominis ejus *ex hoc nunc*, id est ex hoc præsentis tempore incipiendo et perseverando, *usque in sæculum æternum*. Et hoc non dico paucis gentibus, sed *laudabile sit nomen Domini*, id est laudabilis sit Dominus contuitu nominis sui, omnibus gentibus, existentibus *a solis ortu usque ad occasum*. Per hæc duo climata dat cætera mundi climata intelligere. *Laudate*, inquam; est enim dignus laude. Dominus enim *excelsus*, id est omnipotens est, dominans *super omnes gentes*. Et non solum super gentes, sed etiam quod majus est, *gloria ejus*, id est gloriosa potentia ejus, est *super caelos*, id est super omnes supercælestes rationabiles creaturas, *excelsus*,

inquam, est. *Quis enim Dominus et Deus excelsus sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et familia respicit in caelo et in terra; suscitans de terra inopem, et de stercore erigens pauperem, ut colloct eum cum principibus, cum principibus*, inquam, *populi sui. Qui habitare facit*, id est faciet, *sterilem in domo, matrem filiorum lætantem*. Nullus itaque ad comparisonem ejus est *excelsus*. Hoc autem totum ad majus pondus sub interrogatione positum, probatio est eum esse super omnes excelsum, et est æquipollens ac si sic diceret : Dico Dominum nostrum excelsum esse, et vere excelsus est in potentia. Cum enim multi domini terreni potentes videantur, quis dominus potens est sicut Dominus noster? Nullus. Et quis deus potens sicut Deus noster? Nullus; et inde *excelsus* esse comprobatur, quoniam ille tantus est quod non localiter, sed potentialiter *habitat in altis*, id est in cælestibus spiritibus, et in sanctis viris qui alti sunt in sanctitate. Ne vero in superbia viderentur alti, addit : Et licet eos altos esse dicam, tamen *respicit ipse Dominus familia in caelo et in terra*, id est, respectu misericordiae suæ operatur humilitatem et *in caelo*, id est in altis cælestibus spiritibus, in angelis scilicet, et *in terra*, id est in sanctis viris qui in terra adhuc manentes, terra ejus fructifera sunt. Quod est dicere : In illis altis habitat, qui tamen respectu gratiæ suæ humiles efficiuntur. Et in hoc quoque comprobatur *excelsus*, quod ipse in hac vita est *suscitans inopem a terra*, id est unumquemque fidelem qui inops est, id est, humilis ad modum inopis, per auxilium misericordiae suæ suscitavit a terra, id est sublimat eum ablatum de terrenitate, in quam per Adam devenit, scilicet de terreno facit spirituales, per peccatorum indulgentiam; **453** et in futura resurrectione erit *erigens pauperem*, id est sublimans unumquemque fidelem immortalitate, capiendo eum *de stercore*, id est de putredine carnis, quæ propter feeditatem jure stercore dicitur; sic scilicet eriget eum *de stercore ut in æterna beatitudine colloct eum cum principibus, cum principibus*, inquam, *populi sui*, id est cum cælestibus civibus, qui hic principantur populo suo, dirigendo eum de bono in melius, juxta illud Dominicum : «*Erunt sicut angeli in caelo* ( *Matth. xx, 30* ). » Utrum autem eis fuerint in gloria æquales an inæquales, nondum nobis est definitum. Et per hoc etiam excelsus esse comprobabitur, quia ipse est ille *qui facit*, id est faciet *habitare in domo*, id est in Hierusalem cælesti quæ æterna domus ejus est, non solum Ecclesiam ex Judæis, sed et Ecclesiam ex gentibus prius *sterilem a filiis spiritualibus*, modo per gratiam factam, *matrem*, et non unius filii tantum, sed matrem spirituales *filiorum* multorum spiritualium. Faciet, inquam, eam *habitare in domo*, et non qualicumque modo, sed *lætantem* æterna lætitia, juxta illud propheticum : «*Lætare, sterilis, quæ non parit; erumpe et clama, quæ non parturit*, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum ( *Isa. liv, 1; Gal. iv, 27* ). » Quod est ac si

dicat : Non solum constituet domum suam ex Ecclesia Judæorum, sed etiam ex Ecclesia gentium, quæ d'u sterilis fuit, nullum spiritualemente Deo filium pariens. Ecclesia gentium recte mater dicitur, scilicet nota collectio fidelium ex gentibus, eo quod alios auctoritate sua ad fidem attrahendo, Deo pariat et doctrina sua enutrit; filii autem dicuntur fideles quique ejusdem collectionis, eo quod in concordia unione collectionis illius secundum fidem et dilectionem persistentes, de die in diem in virtutibus crescunt; sicut filii per quotidianum matris nutrimentum exrescunt.

#### IN PSALMUM CXIII.

Titulus centesimi decimi tertii : *Alleluia*. In hoc psalmo Propheta loquens in principio, ut omnes tam Judæos quam gentes ad Dei laudem invitet, plurima Dei beneficia ostendit, scilicet quomodo suos de Ægypto infidelitatis et de populo barbaro vitiorum et malignorum spiritu exire faciens, eos sanctificavit et potentes fecit; et quomodo populum infidelem et falsos Christianos, timore persecutorum deficientes, ad perfectorum Christianorum conformitatem eorum exemplo converti fecit. Ostendit etiam prælatorum et subditorum exultationem de conversione populi infidelis, quem propter infidelitatis amaritudinem *mare* vocat; et de conversione falsorum Christianorum, quos vocat *Jordanem*, cura Jordanis interpretetur *descensus*, eo quod ipsi deficientes a sublimitate communionis Ecclesiæ, in conformitatem infidelium descendunt timore tribulationum. Postea vero ut prælatorum exemplo omnes et Judæos et gentes ad Dei laudem attrahat, et ab idololatria removeat, ipsos prælatos loquentes inducit, Dei beneficia ostendentes, et in idolorum depressione, et in Dei laude immorantes.

In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro. *Facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus*. In his duobus versibus singulis singula sic adaptantur : In exitu Israel de Ægypto, *facta est Judæa sanctificatio ejus*. Quod est dicere : Exeunte per fidem Israel de Ægypto, id est, exeunte populo fidelium, qui cum modo Israel sit, prius Israel non erat, de tenebris ignorantie, quæ per Ægyptum denotantur, eo quod Ægyptus *tenebræ* interpretatur, *facta est* in ipso populo fidelium Judæa, id est *confessio fidei*. Non enim sufficit corde credere, nisi etiam confessio fiat ore. Unde Apostolus : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio **454** fit ad salutem (Rom. x, 10). » *Confessio*, inquam, existens *sanctificatio ejus populi fidelium*, id est existens causa quare a Deo sanctificetur per indulgentiam peccatorum, et in exitu domus Jacob de populo barbaro, *facta est domus illa Israel*; et per hoc *facta est potestas ejus*, id est potens sui ipsius. Quod est dicere : Post exitum de Ægypto ignorantie exeunte domo Jacob, id est populo fidelium, qui modo est domus Jacob, id est familia Dei luctans contra vitia et supplantans, ea de populo barbaro, id est de vastante multitudine vitiorum aut maligno-

rum spirituum; qui populus barbarus dicitur, eo quod devastet mentem a virtutibus, a similitudine populi barbari, patriam aliquam devastantis. *Facta est illa domus Jacob, Israel*, id est videns Deum in contemplatione. Ac si dicat : Postquam de Ægypto populus fidelium exivit, populus barbarus resistebat, scilicet multitudo vitiorum et malignorum spirituum illi populo fidelium, ex prava consuetudine nimium assultum faciens, et sic cum valde a contemplatione sublimitatis divinæ detinens; sed postquam ipse contra hunc populum barbarum viriliter luctans, eum divicit, et ejus nimios assultus auxilio gratiæ celestis evasit, tunc tandem factus est *Israel* quod prius non erat, id est contemplationis intuitu *Deum videns*, et existens *Israel* factus est etiam *potestas ejus*, id est potens sui ipsius se bene auxilio divinæ gratiæ in virtutibus et operibus bonis regendo, cum in potestate populi barbari prius esset; vel sic : Factus est *Israel* populus fidelium, et per hoc factus est *potestas ejus*, id est, per hoc quod factus est *Israel*, factus est causa potestatis suæ, scilicet, hoc quod *Israel* factus est, causa fuit quare fieret potens in miraculis. Hoc autem quod populus fidelium factus est *Israel* et potens, cum prius esset ignorans et impotens, *vidit mare*, id est amaricans populus infidelium, et ut similiter *Israel* et potens fieret, *fugit* ab amaritudine infidelitatis, accedendo ad dulcedinem fidei.

Et hoc etiam, scilicet populum perfectorum esse *Israel*, et potentem *vidit Jordanis*, id est populus deficiens falsorum fidelium, qui timore tribulationum ab altitudine fidei in mare descenderat, id est in conformitatem populi infidelis, et ut *Jordanis* *Israel* et potens fieret ab infidelitate, in quam descenderat, *conversus est retrorsum*, ad sublimitatem confessionis fidei. Quod quondam præsignatum est in Jordane fluvio, qui cum per eum arca Domini transiret, divisus est ut liberum transitum daret Levitis arcam ferentibus. Cujus sane fluminis pars superior vice muri substitit, inferior autem in mare descendit (Jos. iii, 16). Utrum autem postea pars illa quæ descendit, retro conversa fuerit, in historia non legitur. Dico quod *mare fugit*, et *Jordanis conversus est*, ideoque *montes*, id est prælati *exultaverunt ut arietes*, id est utpote arietes, scilicet duces totius populi fidelium, sicut arietes totius gregis duces sunt. Et merito exultaverunt, quia eorum officio prædicationis hoc factum fuit. Et de hac eadem fuga et conversione *colles*, id est subditi, exultaverunt, *sicut*, id est utpote, *agni ovium*, id est, novi per fidem et innocentes, sicut agni juvenes sunt, et animalia innocentia, et sunt *agni ovium*, id est, hoc quod agni sunt per oves contigit, id est per prælatos, qui dicuntur oves, eo quod ipsos subditos doctrina sua nutriunt, a similitudine ovium agnos lacte nutrientium. Per hoc quod de infidelium salute prælatos et subditos dicit exultare, eorum nimiam charitatem ad Dei laudem ostendit. Sivo *montes* possumus accipere majores prælatos;

colles vero minores. Facit au em quæstionem Propheta de fuga maris, et de conversione Jordanis, et de montium et collium exultatione, non ut inde dubitet, sed ut ad hoc diligenter animadvertendum audientium mentes exsuscitet, **455** innuens per hujusmodi quæstionem hoc absque magno consilio Dei minime contigisse. Et hoc sic dicit:

*Mare, inquam, fugit, et Jordanis conversus est, et montes et colles exultaverunt.* Ergo quid est tibi, id est, quæ occasio tanta fuit tibi, o mare, propter quod fugisti? Et tu, Jordanis, quid fuit tibi quia conversus es retrorsum? Et vos, montes, qua occasione exultastis, ut, id est utpote, arietes, et vos, colles, sicut, id est utpote, agni ovium? vere siue magna re hoc non contigit. Quæstione ad audientium mentes facta, ipsos prælatos quos exultasse testatus est respondententes, et usque ad finem psalmi agentes inducit, ut magis eorum credatur auctoritati, quorum sanæ prædicationis officio fuga hæc facta est, et conversio, et hoc modo quidem eos respondententes inducit. Quoniam Propheta dixerat: *Quid est tibi, mare, etc.* Sequitur prælatorum responsio sic: Vere non est absque re maxima, quod nos montes exultavimus. De hoc enim exultavimus quod a facie Domini mota est terra, id est, populus terrenorum motus est ab infidelitate ad finem, et hoc a facie, id est a cognitione Domini contigit, et non recentis Domini, sed a facie Dei Jacob, id est a cognitione illius Dei quem Jacob patriarcha coluit. Exponit autem quomodo ad cognitionem Dei Jacob pervenerunt, sic: *A facie, inquam, Dei Jacob.* Qui Deus illuminatione gratiæ, convertit petram in stagna aquarum, nos scilicet prælatos qui ad modum petrae duri eramus in infidelitate, convertit ab ariditate ignorantie ad hoc ut essemus similes stagnis plenis aquarum, id est pleni aquis scientiæ spiritualis, sicut stagna plena sunt aquis. Et non solum nos scientia fecit esse repletos, sed et nos prius rupem existentes, id est duros et aridos ad modum rupis, convertit in fontes aquarum, id est ad hoc adduxit ut essemus quasi fontes aquarum, scilicet suppeditantes jugem doctrinam infidelibus, ad modum fontium jugiter aquis manantium. Et sic per nos, infideles terreni ad cognitionem Domini pervenerunt; faciunt autem apostropham ad Deum, orantes ut magis et magis terram ad fidem commoveat, et hoc ad honorem nominis sui. Dicimus quod terra mota est, in magna parte, et, o Domine, move eam magis et magis illuminatione cognitionis tui, et da gloriam non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo, id est, glorifica per hoc magis et magis nomen tuum, quod jam multum est glorificatum. Quod est dicere: Non optamus infidelium conversionem ad nostri exultationem, sed ad majorem nominis tui glorificationem. Quia autem his ponit non nobis, ad inculcationem remotionis ponit, quam inculcationem faciunt ad instructionem successorum, ne aliquis sibi gloriam in hoc mundo querat, sed Deo. *Da, inquam, gloriam nomini tuo, et hoc contigit*

*A super misericordia tua et veritate tua*, id est de misericordia et veritate tua, scilicet da gloriam nomini tuo, vocando gentes ad fidem per misericordiam tuam, et Judæos propter veritatem tuam promissionis complendæ; promisisti namque te Judæos esse salvaturum. Sive potest misericordia et veritas accipi, quantum ad utrosque; Judæos enim et gentes ex misericordia salvavit, et utrosque se salvaturum promiserat. Et adeo glorifica nomen tuum apud gentes et Judæos, ne quando dicant gentes: *Ubi est Deus eorum?* id est, ut aliquando sic fiat evidens potentia tua per miracula, quod gentes non dicant quod modo dicunt, scilicet ad exprobrationem tuorum fidelem; dicunt: *Ubi est Deus eorum?* scilicet Christianorum. Nusquam nos deos nostros ostendere possumus, Jovem, Mercurium et cæteros, sed Deus eorum nusquam apparet; nusquam est.

Ostense improprio gentium, ipsi contra laudant Deum, et idola spernunt sic: Gentes Deum nostrum non esse comprobare intendentes, dicunt: *Ubi est 456 Deus eorum? Deus autem noster in caelo.* Quod est dicere: Quoniam invisibilis est, dicunt eum gentes nusquam esse; sed Deus noster in caelo est, id est in angelis et in cælestibus viris, non localiter, sed se undum inhabitantem gratiam. Vel sic. Deus noster Christus Deus et homo in caelo est localiter, secundum corpus; et licet a vobis non videatur, tamen adeo potens est, quod omnia quæcumque voluit, fecit. Dii vero gentium, qui nec dii dicendi sunt, sed simulacra tantum, omnino impotentes sunt. Ut enim de lapideis et ligneis et ferreis simulacris taceamus, ipsa etiam simulacra gentium quæ sunt argentum et aurum, et hoc quod simulacra sunt, non habent ex se, sed opera manuum hominum sunt; os habent et non loquuntur, et non verum os, sed imaginarium, oculos imaginarios habent et non videbunt. Aures imaginarias habent et non audent. Nares imaginarias habent et non odorabunt. Pedes imaginarios habent et non ambulabunt. Et cum guttur imaginarium habeant, non dico non solum non loquuntur, ut homines, sed quod minus est, non clamabunt etiam in gutture suo, scilicet nullus clamor vel bestiarum vel volucrum est in gutture eorum. Per hoc igitur apparet quod, cum talia sint, omni Darent potentia; cum autem talia sint, et tamen a stultissimis gentilibus colantur, similes illis fiant interius, omnes qui faciunt ea; sicut colunt scilicet ita fiant similes, ut sicut ea exterius surda et non videntia sunt, sic et ipsi interius in anima spirituali visu et auditu careant. Et non solum qui faciunt et colunt ea similes illis fiant, sed et illi qui et si non faciunt, saltem confidunt in eis, putantes deos esse. Hoc autem dicunt non imprecative, sed concessive, ut gentes a simulacrorum cultura revocentur. Dico quod gentes confidunt in simulacris, ideoque similes eis fiant. Domus autem Israel non sit similis simulacris, domus enim Israel, id est familia fidelium subditorum, Deum in contemplatione videntium, speravit non in idolis, sed in Domino, et ideo Dominus

*adjutor eorum est ad bene operandum, et protector eorum est, ne a vitiis superentur. Et domus Aaron, id est familia fidelium prælatorum, speravit in Domino, et ipse adjutor et protector eorum est.*

Hoc autem accipiendum est de prælatis, et subditis Ecclesiæ de Judæis. Per domum autem Aaron prælatorum collectio accipitur, et per domum Israel collectio subditorum, eo quod tribus Aaron sub Veteri Testamento omnibus tribubus Israel principabatur. Hoc etiam secundum nominis interpretationem bene convenit; Aaron quippe *montanus* interpretatur. Montani autem congrue prælati vocantur, propter prælationis suæ sublimitatem; montanos enim dicimus homines in summitatibus montium habitantes. Non solum autem prælati et subditi ex Judæis speraverunt in Domino, sed et omnes in gentibus qui *timent Dominum*, tam prælati quam subditi, sive casto timore, sive servili, *speraverunt in Domino*, et ideo *adjutor eorum et protector eorum est*. Hoc autem quod in Domino speravimus et Judæi et gentiles, non ex nobis fuit, sed ex hoc quod *Dominus* qui nos diu oblivioni dederat, in infidelitate positos, *memor fuit nostri*, ut ad fidem adductos in se sperantes faceret; et per hoc *benedixit nobis*, id est exalavit nos, et secundum numerum multiplicationis, et secundum augmentum virtutum et operum honorum. Exponit autem per partes, quibus *benedixit* sic: *Benedixit*, inquam, nobis: scilicet *benedixit domui Israel*, id est familiæ fidelium subditorum ex Judæis: et *benedixit domui Aaron*, id est familiæ prælatorum, ex Judæis et gentibus, *benedixit omnibus qui timent Dominum*, sive casto timore sive servili, *pusillis cum majoribus*, id est subditis et prælatis. Orant pro adjectione subditorum et prælatorum sic: Diximus quia Dominus benedixit vobis, o prælati, et subditi. *Super vos* autem jam sibi per fidem adjectos *adjiciat Dominus* alios, id est post vos jam sibi per adoptionem gratiæ adjectos, *adjiciat* 457 *alios*, qui adhuc increduli sunt, et *super vos*, id est post vos, qui adficiendi estis, *adjiciat* alios qui sint filii, id est imitatores vestri, et *super*, id est post, illos *filios vestros adjiciat* quoque alios, et sic usque in finem mundi per omnes generationes facit. et vos omnes et jam adjecti et adhuc adficiendi *benedicti* sitis, id est multiplicati, et in virtutibus exaltati *Domino*, id est ad honorem Domini. Quod est dicere: Hoc quod benedicti eritis, non vobis sed *Domino* ascribatur; *Domino*, inquam, *qui fecit cælum et terram*. Quod est dicere: Qui dignus est honore, cum ipse *cælum* fecerit, id est prælatos, et *terram*, id est subditos, et non solum minores prælatos, sed et *cælum cæli fecit*, id est prælati super minores prælatos, hoc quod *cælum cæli* sunt, *fecit* ipse, et hoc sibi *Domino*, id est ad honorem qui Dominus est; vel sic: Non solum prælatos et subditos fecit hoc quod sunt, sed et *cælum cæli*, id est Dominicum hominem, qui cælum est super omnes cælos. Et hoc cæ-

*lum cæli fecit Domino*, id est ad hoc fecit ut personaliter uniretur Domino Verbo; vel *cælum cæli*, id est Dominicum hominem *fecit Domino* sibi scilicet Domino subjiciendum secundum quod homo est. Unde Apostolus: « Caput, inquit, Christi Deus (I Cor. xi, 3). » Cum dicit *cælum cæli*, datur intelligi per hoc quod supponit cæli, quod prælati qui cæli sunt, quantum ad subditos, subditi quoque sunt Dominico homini qui cælum est, quantum ad eos. Unde Apostolus: « Caput, inquit, viri Christus est (Ibid.). » Dicitur quoque Pater, juxta Ambrosium, esse caput Verbi, non quod prius aut majus sit Verbo, sed quia ex Patre sit Verbum ineffabiliter.

Quia vero dixerat Dominum cælum et terram fecisse, id est prælatos et subditos, ne videretur subditis, quod soli Deo subjectionem deberent, et prælatis non, additur sic: Dominus, inquam, *fecit cælum et terram*; *terram autem*, id est subditos, *dedit* ad excolendum et regendum *filiiis hominum*, id est prælatis, rationabiliter ut homines se habentibus. Cum autem, o Domine, cælum et terram feceris, et hæc beneficia quæ superius ostendi, contuitu horum sapientiorum, *non laudabunt te mortui* in infidelitate *neque omnes falsi Christiani qui descendunt in infernum*, id est in profunditatem vitiorum: « Non est enim speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv, 9). » *Mortui*, inquam, *non laudabunt te*; sed nos qui vivimus, in fide et bonis operibus, *benedicimus Domino*, ore, corde et opere, incipiendo *ex hoc nunc*, id est ex presenti tempore, et perseverando *usque in seculum* futurum. Hoc autem ideo dicunt ut mortuos a morte infidelitatis et descendentes in infernum vitiorum, ab ipso inferno revocent; in fide vero et bonis operibus viventes, ad perseverandum invitent. Sive hoc ideo dicunt, quia oraverant, dicendo: *Adjiciat*, etc., ut citius impetrent quod oraverunt, ostendendo quoniam aliter cum infideles non laudabunt, nisi eos prius ad fidem adficiendo de morte infidelitatis eripiat. Sciendum quod cum superius dixissemus esse responsionem prælatorum, ubi dictum est: *A facie Domini*, etc., posse quoque illud idem esse communiter responsionem, et maris et Jordanis et montium et collium usque ad apostropham illam in tertio versu ubi dicitur, *non nobis*, etc., quod solis prælatis competere videtur. Sententia tamen eadem est, si sit responsio omnium, vel responsio solummodo prælatorum. Si igitur sit communis omnium responsio, sic adaptatur. Quaris, o Propheta, propter quid ego mare fugio, et ego Jordanis conversus sum, et nos montes et colles exultavimus. Hæc autem omnia inde contigerunt, quia *a facie Domini mota est terra*, etc. Hos autem sic respondentes, idcirco Propheta inducit, ne aliquis hæc per vim prælatorum, vel per liberam arbitrium maris et Jordanis facta esse putaret. Cum autem hoc removeat, innuit omnia hæc Deo esse ascribenda, ad laudis ejus exaggerationem. Apostropha vero

quæ sequitur, cum dicit : *Non nobis*, quæ quidem a  
a l solos prælatos **458** attinet, eodem modo ut su-  
perius adaptatur.

IN PSALMUM CXIV.

Titulus centesimi decimi quarti : *Alleluia*. In hoc  
psalmo quidem est vox congregationis fidelium ,  
ostendentium integram quam erga Deum habent di-  
lectionem, contuitu beneficiorum et quæ jam con-  
tulit, et quæ adhuc est collaturus ; quæ etiam ostendunt.  
Et hoc a l instructionem audientium : ut et ipsi  
eorundem beneficiorum contuitu, Deum integre dili-  
gant, et sic integra dilectione eum laudent.

*Dilexi*, Dominum, integra dilectione. Cum dicit  
se Dominum dilexisse, innuit quoque se omnia legis  
præcepta complisse. Nam in dilectione tota lex  
p n let et prophetæ (*Matth. xxii, 40*). Adjungit autem  
causam quæ e dilexit sic : *Ideo dilexi* integre Domi-  
num, *quoniam* certum est mihi quod *Dominus exau-  
diat*, secundum effectum in futuro, qui hic jam exau-  
dit secundum dispositionem. *vocem orationis meæ*,  
id est vocem exteriorem deprecativam, procedentem  
ab oratione mea interiori, id est a bona affectione.  
Quod est dicere : *Ideo eum integre dilexi* et diligo,  
quia scio eum perfecturum in futuro, quod affectione  
et voce oravi et oro. Cum dicit *dilexi*, dat in-  
telligere se jam in dilectione perstitisse, et in ea  
augmentari se assidue, et per hoc magis auditores  
ad dilectionem invitat ; *dilexi*, inquam, quia *exau-  
diat*, et non solum quia in futuro *exaudiet*, sed etiam  
quia hic jam *inclinavit aurem suam mihi* infirmo,  
i l est condescendere fecit aurem misericordie sue  
mihi infirmo : a similitudine medici, aurem infirmo  
qui loq i vix potest inclinantis. Quod est dicere :  
Non solum quod oro in futuro *exaudiet*, ut tandem  
perficiat, sed cum infirmus essem, et pro infirmi-  
tate eum oravi, nullis tamen adjutus meritis meis,  
ex sola gratia me exaudivit, ut perficeret quod ora-  
bam. Cum dicit Deum sibi aurem inclinasse, innuit  
se orasse. Ut autem auditoribus exemplum præbeat  
jugiter orandi, ut qui stat videat ne cadat (*I Cor. x,  
12*), se quandiu in hac vita erit oraturum affirmat,  
sic : *Inclinavit*, inquam, *aurem suam mihi*, infirmo  
oranti. Et ut jugiter mihi aurem inclinaret, *invocabo*,  
id est in affectione interiori eum orabo, *in diebus meis*  
existens, id est tantu eum invocabo quandiu in his  
diebus transitoriis ero ; qui mei sunt, quos scilicet  
ego meos feci, dum eos peccando in Adam mihi  
acquisivi. Ostendit autem unde eum in futuro  
*exaudiet*, sic : *Dico quoniam exaudiet Dominus vo-  
cem orationis meæ*. Et necesse quidem est ut exau-  
diat : quia *circumdederunt me dolores*, qui sunt causæ  
*mortis*, corporeæ scilicet, tot sustineo dolores mor-  
talitatis et passibilitatis, quibus pervenitur ad mor-  
tem corporis, ut inde tñtus per emphasim videar  
esse circumdatus. A quibus necesse est ut me exau-  
ditum eripiat in futuro, etsi modo non eripit. Ostendit  
quoque unde sibi aurem inclinavit, sic : *Aurem*  
inquam, *mihi inclinavit*, quod atique mihi necessa-  
rium fuit. Non solum enim *circumdederunt me dolo-*

*res mortis, sed et pericula inferni invenerunt me*, id  
est, vitia quæ sunt pericula, per quæ venit ad infernum,  
tandiu me persecuta sunt ut invenirent se-  
cundum consensum et malam operationem, et sic  
me valida infirmitate humiliaverunt ut per me nun-  
quam possem exsurgere. Cum igitur sic essem a dolo-  
ribus circumdatus, et a periculis inventus, quoniam  
aliter non eram evasurus, *inveni* animadversione  
*tribulationem* ipsorum periculorum, et *dolorem* mul-  
tiplicem mortalitatis et passibilitatis, quo circum-  
datus eram. Quod est dicere : *Animadverti* quod  
prius non animadverteram, scilicet quanta esset  
tribulatio et dolor meus, et sic *invocavi nomen Domi-  
ni*, id est oravi Dominum consideratione nominis  
sui, quod est Dominus. Ac si diceret : *Considerans*  
eum omnipotentem esse occasione magni nominis  
ejus, quod est Dominus, *invocavi eum*, id est in affe-  
ctione interiori oravi eum ita, dicens :

**459** *O Domine, libera animam meam* et hic de  
periculis, et in futuro de doloribus. Istud, *o*, non  
est vocative positum, sed optative. In Hebræo  
quippe habetur *anna Adonai*. Anna vero signum est  
optationis. Cæterum, quia nos Latini non habemus  
vocem huic voci, quæ est *anna*, æquipollentem, po-  
situm est *o*, quod signum est optationis. Unde in-  
quibusdam translatoribus invenitur, *obsacro, Domine*.  
Dico quod *invocavi* Dominum dicens : *O Domine,*  
*libera animam meam*, et in futuro a doloribus passi-  
bilitatis, et hic a periculis inferni, et sic invocans  
Dominum *humiliatus sum* in affectione interiori, id  
est cum humilitate affectionis et devotionis invocavi  
eum reputans me insufficientem esse, ut per me  
liberaret. Et quia *humiliatus sum*, Dominus *liberavit*  
jam me a tribulatione periculorum inferni, id est  
vitiis, ne mihi tantum quantum prius prævaleant.  
Dominus, inquam, existens *misericors* in natura,  
et *justus*, ut *Deus noster*. Quasi dicat : *Me liberavit*  
qui liberare me debuit, cum sit *misericors*, et *justus* :  
et qui liberare me potuit, cum sit Deus noster  
omnipotens. Ostendit autem unde comprobetur *mi-  
sericors* et *justus*, addendo singulis singula sic : *Mi-  
sericors est*, et inde comprobatur *misericors* in natura,  
quia *miseretur* impendendo multa beneficia  
misericordie. Et inde comprobatur esse *justus* ;  
quia est *custodiens parvulos*, id est fideles suos qui  
se parvulos faciunt, id est humiles custodit, ne a  
sanctitate sua deficiant, quod equidem justum est,  
ut videlicet parvuli ab eo custodiantur. Facit apostro-  
pham adhortatorie ad animam suam sic : *Dixi* quia  
Dominus jam liberavit me a periculis, et in futuro  
exaudiet vocem orationis meæ, et ideo, *o anima*  
*mea, convertere a respectu sæcularium, in requiem*  
*tuam*, id est in considerationem et spem requie tuæ  
future. Quod est dicere : *Omni sæcularium cura*  
*posthabita*, intende et opere et affectione in requiem  
beatitudinis æternæ. Et hoc quidem facere debes,  
quia *Dominus benefecit*, id est benefaciet, *tibi in illa*  
requie. Et hoc modo quidem benefaciet mihi, quia  
eripuit, id est eripiet, *animam meam de morte æterna* :

vel, eripiet animam meam de morte, id est vitam meam de mortalitate et passibilitate, et eripiet oculos meos a lacrymis, ne me ulterius lacrymari sit necesse, sicut hic expedit pro peccatorum recordatione, et pro æternæ patriæ dilatione. Unde Dominus in Evangelio: « Beati, inquit, qui nunc fletis, quia ridebitis (Luc. vi, 21). » De futuro vero statu sic legitur: « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum (Apoc. xxi, 4); » et pedes meos interiores, affectiones scilicet, eripiet a lapsu scilicet, ut postea nec etiam in affectione labor, qui hic multoties labor in vitium non solum affectione sed et operatione. Et tunc placebo Domino per omnia in nullo proorsus offendens, qui hic in multis ei displiceo. Placebo, inquam, existens in regione vivorum, id est in Hierusalem cœlesti, in qua nullus habitat, nisi vivens in æternum.

#### IN PSALMUM CXV.

Titulus centesimi decimi quinti: *Alleluia*. Vox Ecclesiæ martyrum, fidei suæ constantiam et passionem pro fide et oblatione sui ipsius per martyrium ostendentes: ut auditores invitent ad laudandum Deum exemplo suo per fidem et confessionem, et martyrium.

*Credidi propter quod locutus sum.* Psalmus iste apud Hebræos quasi unus reputatur cum superiori, quia cum eo sic continuari potest: Dixi quod Dominus eripiet animam meam de morte, et oculos meos a lacrymis, et pedes meos a lapsu, et quia placebo Domino; et hoc totum credidi propter quod credere ipsam credulitatem meam in evidenti locutus sum; vel sic: Ut de omni fide dicatur, et sit psalmus perse: O credentes, nolite timore humiliationis tribulationum, a manifesta fidei confessione desistere; et inde me vobis exemplum proponite. Ego namque credidi, id est rectam fidem in corde habui, 460 propter quod locutus sum, id est aperte ipsam fidem ore confessus sum. Et ideo ego qui cum recte crederim, et recte locutus sim, minime debuissim humiliari: humiliatus sum in tribulationibus nimis, id est valde; vel, humiliatus sum in tribulationibus nimis, id est supra modum meæ fragilitatis, scilicet supra quam pos et fragilitas mea pati. Unde Apostolus: « Supra modum (inquit) gravati sumus, ita ut tæderet nos etiam vivere (II Cor. i, 8), » ideo et vos exemplo mei credentes loquimini, non reformidantes humiliari. Quia vero dixerat se humiliatum esse, ideo quia locutus est, putaret aliquis eum non fuisse locuturum, si sciret quod idcirco esset humiliandus. Ad hoc ergo removendum, ostendit se antequam loqueretur hoc providisse ut seipsum Deo per martyrium offerret. Hoc autem sic dicit: *Locutus sum*, inquam, et propter hoc humiliatus in tribulationibus, et hæc humiliatio non contigit præter velle meum et dispositionem meam. Ego namque, qui recte credidi, dixi in excessu meo interiori, id est ego sic cogitavi, et disposui in secreto rationis meæ, quod excedit subtilitate omnem humanam rationem; vere omnis existens homo est mendax, id est, omnis

A qui homo est simpliciter scilicet terrenus non spiritalis, magis appetens hanc vitam quam æternam, dum hanc impendere dubitat, pro illa mendax est; et si nihil ore dicat, cum hanc vitam opinetur esse vitæ futuræ præponendam. Et quia ego similiter mendax essem et reus, si simpliciter homo essem, quid retribuam Domino pro omnibus bonis quæ retribuit mihi, scilicet cum pro peccatis meis mihi remissionem ipsorum peccatorum, et justificationem, et cætera beneficia pie retribuerit, quid dignum et pretiosum ipsi retribuam pro omnibus his bonis quæ mihi retribuit? Ecce scio quid retribuam, scilicet quia nil majus pro eo possim facere: *Calicem salutaris*, id est Salvatoris Christi, accipiam, mortem videlicet quam ille pro me libens sustinuit. Et ne deficiam timore hujus calicis, invocabo nomen Domini, id est invocabo Deum mihi adiutorem, consideratione magni nominis ejus, quod est Dominus. Mors equidem calix duplici similitudine dicitur; vel ideo quoniam amara est carni, sicut quædam calices potionum medicorum, quæ licet saluberrimæ, tamen amarissimæ sunt; vel quia sicut calix optimi vini hominem quem inebriat, ab illo statu in quo est, in alium statum mutat, ita et ipsa mors illum quem invadit, ab hujus vitæ statu in statum alium mutat.

Potest autem versus ille qui est, *Ego dixi*, aliter construi, ut illud interpositum sit, quod est *omnis homo mendax*, et secundum hoc adaptabitur. Dico quoniam humiliatus sum, et hoc non accidit extra velle meum. Ego enim dixi in excessu meo, id est statui et dijudicans in excessu rationis meæ: *Quid retribuam Domino pro omnibus beneficiis quæ retribuit mihi?* Hoc certe retribuam, *calicem salutaris accipiam*; et, ne deficiam in acceptione, *nomen Domini invocabo*. Et ideo dixi in excessu meo, quia omnis homo simpliciter existens non spiritalis, non obediens Deo usque ad mortem, mendax est in promissione sua. Promisit enim Deo in baptisate obedientiam omnium præceptorum ejus, in quo mendax est, cum pro eo mori formidat, sicut ipse pro omnibus mortuus est. Dico quod devovi in excessu meo, quod pro Domino *calicem salutaris accipiam*. Et hæc *rota mea*, id est hæc mea promissa, scilicet ut me per mortem feram, non reddam in abscondito; sed reddam in manifesto *coram omni populo ejus*, scilicet manifeste cum confitebor, et coram omni populo fidelium moriar, id est ad hoc moriar ut omnibus dem exemplum pro Domino moriendi. Ne vero videretur alicui parum esse pro Domino mori, ut magis ad hujusmodi mortem incitet auditores, ostendit hoc Deo pretiosum esse, sic: Dico quod *calicem salutaris accipiam*; quod utique faciendum est mihi, nam in conspectu, id est in reputatione, *Domini pretiosa* est, id est valde cara. *mors sanctorum ejus*. Quod est dicere: Quicumque vilis videatur, Dominus tamen mortem sanctorum suorum reputat esse pretiosam; vel sic: Ideo *calicem salutaris accipiam*, id est mortem, quia *mors sanctorum* ejus existens in conspectu

Domini, id est in beneplacencia Domini, **A** quam confessores. Per hoc autem quod dicunt se  
**461** pretiosa est, id est magno pretio empta : in medio esse, ad martyrium magis auditores in-  
 pretio scilicet mortis ejus. Quod hoc dicere : Ideo vitant, ut et ipsi in medio esse mereantur.  
 pro eo mori me dignum est, quia hoc ipse pro me  
 moriens emit, ut et ego pro eo morerer. Facit au-  
 tem apostropham ad Deum ex affectione nimia, sic :  
 Dic, Domine, quod pretiosa est in conspectu tuo  
 mors sanctorum tuorum, et ideo, o Domine, sacrifico  
 tibi hostiam laudis, id est sacrificabo tibi me-  
 i sum hostiam moriendo in tui confessione, quam  
 hostiam tu laudabis. Et quia hoc sacrificium, o au-  
 ditores, non nisi Deo adjuvante possem explere,  
 nomen Domini invocabo, id est invocabo Dominum  
 adiutorem consideratione magni nominis ejus quod  
 est Dominus. Non solum autem ea de causa tibi me  
 hos iam sacrificabo, ideo quia mors sanctorum in  
 conspectu tuo pretiosa est, sed ideo quoque quia  
 ego servus tuus. Servus tuus, id est ego tibi sum om-  
 nino subjectus utpote creatura Creatori, ideoque  
 necesse est me tibi obedire in omnibus. Quia vero  
 simpliciter se dixerat esse servum, et servorum alii  
 nequam sunt : ut maligni spiritus, qui licet inviti  
 Dei tamen dispositioni obtemperant ; alii vero sunt  
 spontanei, qui ex voluntate servant ut sancti viri ;  
 ostendit se spontaneum esse, ut auditores instruat  
 Deo spontanee servire, sic : Servus tuus, inquam,  
 sum : et talis servus, qui sicut filius ancillae tuae, id  
 est imitator caelestis Hierusalem, quae est ancilla,  
 id est tibi subdita, angelorum videlicet et spiritua-  
 lium virorum condonatio : ut sicut illi tibi non in-  
 viti obedunt, sed spontanee ; ita et ego obediam tibi  
 ex gratuita voluntate. Et ut ego tibi libere servirem  
 dirupisti vincula mea, id est, destruxisti vincula pec-  
 catorum meorum indulgendo, quae me vincunt a tui  
 obedientia impediebant. Notandum quia hoc quod  
 dicit tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini  
 invocabo, aequipolens est huic quod superius dictum  
 est, calicem, etc., sed ex affectione repetitum est,  
 et ad hoc ut magis auditores invitet ad martyrium ;  
 hac eadem etiam occasione bis ponit ego servus  
 tuus, et repetit hoc quod superius dixerat : Vota  
 mea reddam in conspectu omnis populi ejus. Quod  
 sic adaptatur : Sacrificabo, inquam, hostiam laudis  
 Domino, et haec vota mea, hanc scilicet hostiam,  
 quam Domino reddere vovi, reddam in conspectu  
 omnis populi ejus, id est reddam manifeste, ut om-  
 nis populus fidelis inde habeat exemplum. Reddam,  
 inquam, vota meo ego jam spe existens in atriis,  
 id est in amplitudine domus Domini, scilicet Hierusa-  
 lem caelestis. Quod est dicere : Vota mea reddam  
 pro spe ample domus Dei adipiscendae, non pro  
 humano favore. Dico quod sum existens spe in am-  
 plitudine domus Dei Hierusalem caelestis. Et non  
 existo in spe in v.iori gradu illius Hierusalem, sed  
 existo spe in medio tui, o Hierusalem caelestis, id  
 est in digniori gradu tuo, a similitudine militum il-  
 lorum, qui cum Domino suo chariores sunt, non in  
 angulo domus, sed in medio sedent in loco digniori.  
 Alio enim gradu martyres obtinere dicuntur

quam confessores. Per hoc autem quod dicunt se  
 in medio esse, ad martyrium magis auditores in-  
 vitant, ut et ipsi in medio esse mereantur.

#### IN PSALMUM CXVI.

Titulus centesimi decimi sexti : *Alleluia*. In hoc  
 psalmo adhortatur Propheta omnes Judaeos et gentes  
 ad Dei laudem : Judaeos quidem respectu verae promissio-  
 nis ejus in eis completae ; Gentes autem respectu  
 misericordiae eis impensae.

*Laudate Dominum* omnimoda laude, omnes gentes,  
*laudate etiam eum, omnes populi* credentes Judaeorum.  
 Et bene ponit pluraliter *populi*, ut ostendat ex om-  
 nibus duodecim tribubus multos fuisse conversos.  
 Addit ergo singulas causas singulis, sic : Vos, gentes,  
 ideo laudate quoniam misericordia ejus, id est sal-  
 vatio vestra per remissionem peccatorum et justi-  
 ficationem, quae contigit ex sola et gratuita mi-  
 sericordia ejus, confirmata est super nos, id est  
 firma et inimmobilis, et perseverans facta **462**  
 est in vobis, data a superiori dispositione Dei.  
 Juxta illud : « Omne datum optimum, et omne do-  
 num perfectum desursum est (Jac. 1, 17). » Ac  
 si dicat : Ideo, gentes, eum laudate, quia salvatio mi-  
 sericordiae ejus super vos data, id est a superna dis-  
 positione vobis collata, in vobis sic confirmata est,  
 ut nunquam sitis ea carituri. Unde Apostolus :  
 « Gentes autem super misericordia honorare Deum, »  
 etc. (Rom. xv, 9.) Quia autem Propheta ponit super  
 nos, adjungendo se fidelibus ex gentibus, cum ipse  
 Judaeus sit, ideo facit ut se et omnes fideles tam ex  
 gentibus quam ex Judaeis ostendat unam massam esse  
 in Christo. Vos vero, Judaei, ideo Dominum laudate,  
 quoniam veritas Domini manet in vobis usque in aeter-  
 num, id est, verae promissionis ejus completio, salvatio  
 scilicet vestri, quae vere promissa in vobis com-  
 plevit, duratura est usque in aeternum.

#### IN PSALMUM CXVII.

Titulus centesimi decimi septimi : *Alleluia*. In hoc  
 psalmo inducitur loqui collectio martyrum primi-  
 tivorum, adhortans Judaeos et gentes ad laudandum  
 Deum, occasione bonitatis et misericordiae ejus ;  
 ejus etiam misericordiae beneficia in seipsis multi-  
 pliciter ostendit, narrando scilicet quatenus eam  
 de tribulatione vitiorum eripuit. Et quoniam in ex-  
 teriori tribulatione inimicorum adiutor sit, faciens  
 eam in ipsa tribulatione fortem et constantem ne de-  
 ficiat, et etiam inimicos superantem ; ostendendo  
 quoque ipsam tribulationem sibi cessuram ad pro-  
 speritatem et castigationem, non ad aeternam mor-  
 tem. Promittit quoque se Dominum semper confessorum,  
 eo quod sibi factus sit in salutem, per Christum  
 lapidem reprobatum, qui factus est a Domino in ca-  
 put anguli. Orat etiam de salvatione sui, auditores-  
 que ad constituendum solemnem diem exhortat-  
 ur. Per haec autem sui exemplo auditores in-  
 struit, tribulationes ab inimicis pro Domino illa-  
 tas, formidandas non esse ; eam sunt eis similiter  
 ad prosperitatem cessuram, instruit etiam orare.

*Confitemini Domino*, id est, laudate eum omnibus A modis, fideles ex Judæcis et gentibus, ea consideratione, quoniam bonus est in natura. Et qui ad hoc considerandum non sufficitis, *confitemini* saltem eo contuitu, quoniam misericordia ejus, id est beneficia misericordiae ejus quae fidelibus suis impendit, duratura sunt usque in saeculum futurum, id est usque in aeternum. Non solum autem exhortor ut inter se fideles in utroque populo Domino consistantur, sed etiam *domus Israel*, id est familia subditorum fidelium in Judaico populo, *dicat nunc*, id est indilate aliis alhortarie. *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus*; vel dicant hoc inter se alius alium adhortando. Et *domus Aaron*, id est familia filiorum praelatorum in Judaico populo, *dicat nunc* vel aliis vel adinvicem : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus*. Et illi ex gentibus qui *timent Dominum*, sive prelati sive subditi, *dicant nunc* vel aliis vel adinvicem : *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus*. Notandum quippe quod primus hujus psalmi versus in uno quoque trium sequentium versum repetendus est totus, quanquam brevitatis causa solummodo posterior ejus pars repetita videatur.

Exponit autem beneficia misericordiae Domini in se, sic : Misericordia, inquam, Domini duratura est usque in saeculum. Et ecce in me apparent beneficia misericordiae ejus. Ego namque in interiori tribulatione vitorum constrictus, *de tribulatione illa invocari Dominum*, id est causa illius tribulationis evadenda oravi Dominum : et *me invocantem exaudivit Dominus* erivendo a tribulatione illa : *me dico ponentium in latitudine dilectionis et bonae operationis*. Ac si dicat : Et a tribulatione me eripuit per gratiam, et in amplitudine virtutum et bonorum operum me posuit. Cum igitur 463 de interiori tribulatione mihi Dominus exstiterit *adjutor*, certus sum quoniam et in tribulatione a quolibet persecutore illata mihi existenti erit Dominus *adjutor* ne deficiam. Ideoque *non timebo quid persecutionum faciat mihi homo* quilibet malignus, id est, non timebo quodcumque persecutionum genus mihi a malignis hominibus inferatur. *Dominus*, inquam, *mihi erit adjutor* in tribulationibus exterioribus. Ideoque non timebo inimicos homines, sed *et ego licet multam ab eis persecutionem sustinens, despiciam tamen inimicos meos*, homines malignos, id est eorum persecutiones despiciam, et ut nihilum reputabo, quod equidem majus est quam non timere; vel *despiciam inimicos meos* malignos spiritus, id est eorum despiciam suggestiones eis non consentiens. Quoniam igitur, o auditores, Dominus talis a *lijutor* est ut suos faciat non timere, et inimicus despiciere, *bonum est confidere in Domino in tribulatione pro eo patiendo, magis quam confidere in homine* persecutore terrenam salutem per eum habendo. « Vana namque salus hominis (Psal. lxx, 43). » Istud magis comparative non est positum, ac

si dicat : Utile est in Domino consistere, tribulationem pro eo sustinendo : et utile non est in homine persecutore considerare ab eo salutem corporis expectando. Quam non solum de quocumque homine confidentiam removeo, sed ut magis quid dicam *bonum*, id est *utile est magis sperare in Domino* salutem per tribulationem asperitatem *quam in principibus*, etiam secularibus per terrenam felicitatem quod est ac si dicat : Bonum est in Domino sperare salutem, et in saecularibus principibus non. Unde legitur : « Male licet homo qui confidit in homine (Jer. xvii, 5), » e c. Potest autem haec comparative legi, si principes accipiamus caelestes spiritus, et viros spirituales, qui principes habentur in populo Dei. Secundum hanc igitur sententiam ita dicitur : *Bonum est confidere in Domino, magis quam in homine* aliquo, et *bonum est sperare in Domino, magis quam in principibus*, id est in angelis et in sanctis viris. Ac si dicat : Cum utile quidem sit in homine aliquo confidere, et in orationibus et patrocinis sanctorum principum sperare; multo utilis est *in Domino confidere et sperare*. Deus enim sine ipsis adjuvare potest, ipsi vero sine Deo minime.

Ostendit autem inimicorum tribulatio ei, sic : Deo quod *Dominus erit mihi adjutor* contra inimicos, qui etiam jam a *ljutor* exstitit adversus inimicos. *Omnes enim gentes*, id est omnes gentes et irrationabiliter viventes, tam *Judei* quam gentiles, *circueverunt me* tribulationibus, id est tot mihi tribulationes intulerunt, ut inde toties viderer *circumdatus* esse. *Et cum me penitus obruere niterentur, in nomine Domini contigit quod ultus sum eundo in eos*, id est per hoc quod ego studeo *in nomine Domini*, id est in honore Domini non in honore meo, scilicet quod Deum honorare sategi non me, contigit quod de eis *ultus sum*, eundo per praedicationem *in eos* incorporandos. Quod est dicere : Quoniam Dei honori vacavi, hanc de eis ultionem Dominus mihi concessit, ut sicut studeo ut mihi incorporare per tribulationem, ita mihi eorum incorporare per praedicationem; vel sic : *Ultus sum* ultione facta in eos, id est contra eos, scilicet contra quosdam eorum. Quod est dicere : Sic de quibusdam *ultus sum* ut eis ultio illa nimis esset nociva, cum qui a me ex persecutoribus meis dicantur *etiam in hoc vitia* a Domino *justa corporis morte* fuisse dammati; vel sic : *Ultus sum*, id est ultus ero ultione faciendi in eos, id est contra eos, scilicet ultione mortis aeternae, quae valde illis est nocitura. Hoc autem dicit ad correctionem persecutorum